Litterarum representatio

1252 luglio 26, "in monasterio Sancti Abundii civitatis Cumarum"
Nicola "Bellenzonus" presenta una lettera dell'abate di S. Dionigi di Milano, delegato papale, mediante la quale si ingiunge all'abate di S. Abbondio di dichiarare pubblicamente scomunicati l'arcidiacono e il capitolo della chiesa di Como, che si sono rifiutati di eseguire il mandato di papa Innocenzo <IV> - qui inserto - assegnante una prebenda in tale chiesa ad Alcherio "Preallonus" milanese.

Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 139 [A].

La pergamena appare mancante dell'angolo inferiore destro, si direbbe per un taglio voluto - come anche una serie di piccole incisioni - nella preparazione del supporto; presenta inoltre qualche strappo, ininfluente, lungo il margine sinistro e piccoli fori, altrettanto ininfluenti, immediatamente sopra la seconda riga di testo.  Più gravi sono un altro consistente strappo formatosi proprio in corrispondenza della sottoscrizione, e precisamente del nome del notaio scrivente (fortunatamente è stato risparmiato il signum, grazie al quale il nome del notaio è stato restituito: cfr. anche FOIS, Signa parlanti o grafici, p. 43), e qualche stropicciatura.  Sul  verso, oltre alle consuete segnature archivistiche moderne, tracce di una scrittura tardomedievale, di cui si riconoscono le parole "... memoria fuit ...".

Incongruenza negli elementi della datazione: nel luglio 1252 correva la decima indizione.

Il dettato presenta forme diverse per una medesima parola e varie scorrettezze, specie nell'inserta lettera papale.

(SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eius millesimo ducent(esimo) quinquag(esimo) secundo, die veneris sexto die exeunte | iullio, indic(tione) undecima.  In monasterio Sancti Abundii civitatis Cumarum.  Presentibus Panico de Arosio, [M]artino | A[..]ullia et Viviano Callegario de civitate Cumarum testibus, dominus Nicholla Bellenzonus civitatis Cum(arum) dedit [et] representavit | ex parte domini abbatis Sancti Dionisii Mediolan(ensis) lit(ter)am unam sigillo eius cereo sigillatam domino habbati Sancti Abundii,| tenor cuius talis est: "M. abbas Sancti Dionisii Mediolan(ensis) a summo pontifice dellegatus dillecto in Christo abbati Sancti (a)| Abundii Cum(ani) salutem in Domino.  Cum multotiens monuerimus (b) archidiaconum et (c) capitulum et quemlibet de capitulo | Ecclesie Cum(ane) ut recipiant in canonicum et in fratrem Alcherinum natum nobilis viri Lantelmi Prealloni civitatis M(ediolani),| providendo de beneficio in ipsa ecclesia quam cito se facultas afferet, secundum tenorem lit(ter)arum domini pape, ita quod ad | notitiam nostram perveniret, quarum tenor talis est: 'Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio abbati Sancti Dionisii | Mediolan(ensis) salutem et appostolicam benedictionem.  De singulorum promissione solliciti, circa illos curam libenter  impendimus qui,| nobilibus ortis natalibus, clericali militia sunt ascripti.  Cum igitur olim pro dilecto filio Mainfredo clerico nato dilecti | filii nobilis viri Lantelmi Prealloni civitatis Mediolan(i), nobis et Ecclesie Romane devoti, super receptione ac provissione | sua in Ecclesia Cum(ana) venerabili fratri nostro archiepiscopo Mediolan(ensi) sub certa forma direximus scripta nostra, quia idem | M(ainfredus) ad laicalem habitum se convertit, nos, obtentu devotionis eiusdem nobil(itatis), in dilectum filium Alcherium clericum natum | eius huiusmodi gra(tia)m transferentes, discretioni tue per appostolica scripta mandamus quatinus ipsum A(lcherium) per te vel per alium | auctoritate nostra in eadem Ecclesia recipi facias, et sibi de prebenda, si vacat ibidem ad presens vel | quam cito se (d) facultas  obtulerit, provideri iusta priorum continentiam lit(ter)arum.   Non obstantibus quod (e) lit(ter)as | super receptione ac provissione illorum qui non essent de civitate ac diocesi Cum(ana) a sede appostolica in ecclesia ipsa | obtentas nontiari mandavimus irritas et inanes, seu quod idem M(ainfredus) alias beneficatus asistit, sive processu quolibet | habito per easdem vel indulgentia postomdum ecclesie predicte capitulo ab eadem (f) sede concessa quod ad | receptionem vel provissionem alicuius co(m)pelli non possint  per lit(ter)as appostolicas non facientes plenam de (g) indulgentia | huiusmodi mentionem, aut lit(ter)is appostolicis c(um) inibitionibus factis per eas predicto archiepiscopo ne ad provissionem super predicti | M(ainfredi) procederet per lit(ter)as ad ipsam super ipsius provissione obtentas, seu si aliqui de mandato legatorum ipsius aut | motu proprio dicti capituli sunt in ea recepti, quibus eundem A(lcherium) in prebende assecutione preferri vollumus,| sicut de iure fuerit proferendus (h).   Dat(um) Mediolani, .V. idus sept(embris), pontificatus nostri anno nono.' ; nec id curaverit facere,| propter quod quemlibet eorum exco(mmun)icationis vinculo duximus innodandum; discretioni vestre qua fungimur auctoritate man|dando et precipiendo mandamus quatinus primo die festivo publice, pulsatis ca(m)panis, eosdem denuntietis exco(mmun)icationis | vinculo innodatos, facientes eosdem tamquam exco(mmun)icatos ab o(mn)ibus evitari.  Et hoc quousque eundem receperint | vel receptum docuerint, ita quod de receptione nobis fiat plena fides.  Alioquin vos nunc exco(mmun)icationis vinculo | inodamus".
(SN)  Ego Iacobus de  Baradello notarius pal(atii) co(mmun)is M(ediolani) huic interfui et rogatus tradidi et <sub>scripsi.